Отдел народного образования
администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПРИКАЗ

Об утверждении требований
к организации проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников (далее – Олимпиада), утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее –
Порядок), приказами министерства образования и науки Нижегородской
области от 18.10.2023 № 316-01-63-2772/23 «Об утверждении организационно-
технологической модели проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Нижегородской области», от 16.10.2024 № 316-041-
63-2342/24 «О внесении изменений в приказ министерства образования и науки
Нижегородской области от 18 октября 2023г. № 316-01-63-2772/23», от
18.10.2024 № 316-01-63-2383/24 «О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области в 2024-2025
учебном году»,
приказываю:

1.Утвержить прилагаемые требования к организации проведения
муниципального этапа Олимпиады.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. довести данные требования до каждого участника муниципального
этапа Олимпиады в 2024 - 2025 учебном году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник ОНО администрации
городского округа г. Первомайск С.В.Писанова

Утверждены
приказом отдела народного образования
администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области

ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ
ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

Общеобразовательный
предмет

Длительность Оборудование Разрешенные материалы

Английский язык Письменный тур:
7-8 классы - не более 90 минут
9 - 11 класс - не более 120 минут

Средства для
воспроизведения

аудиофайлов, колонки
или наушники

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Астрономия 7-8 классы - не более 90 минут,

9 – 11 классы - не более 180
минут.

Специальное
оборудование не

требуется

Участники могут использовать свои письменные
принадлежности (включая циркуль, транспортир,
линейку, непрограммируемый калькулятор.

Биология 7 - 11 классы - не более 120 минут
Специальное

оборудование не
требуется

Участники могут использовать свои письменные
принадлежности (включая циркуль, транспортир,
линейку и т. п.) Запрещается пользоваться
принесенными с собой справочными материалами,
средствами связи и электронно-вычислительной
техникой. Непрограммируемый калькулятор.

География 7 - 8 классы -
Теоретический тур - 90 минут,

Тестовый тур - 45 минут;
9-11 классы

Теоретический тур - 120 минут,
Тестовый тур - 60 минут.

Специальное
оборудование не

требуется

Линейка и транспортир, непрограммируемый
калькулятор, комплекты одинаковых атласов или
географических карт для выполнения заданий.
Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета. Запрещается пользоваться
принесенными с собой справочными материалами,
средствами связи и электронно-вычислительной
техникой.

Информатика 7-8 классы - не более 180 минут,
9-11 классы - не более 240 минут.

Более подробно с
приложениями и
методическими

рекомендациями можно
ознакомиться по

ссылке:
https://vserosolimp.edsoo.

ru/school_way

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Искусство Письменный тур:
7-11 классы - не более 225 минут

Программное
обеспечение,
позволяющее

демонстрировать
презентации,
видеофайлы,
аудиофайлы,

акустические колонки

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета. Разрешается использовать только

орфографический словарь

История
7-11 класс - не более 180 минут Специальное

оборудование не
требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Литература 7-8 классы - не более 135 минут
9-11 классы - не более 270 минут.

Средства для
воспроизведения аудио

файлов, колонки.

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Математика 7-11 классы - не более 235 минут Специальное
оборудование не

требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета. Участники олимпиады имеют право
использования своих чертежных принадлежностей:
циркуля, линейки.

Основы безопасности и
защиты Родины

Теоретический тур:
7-11 классы - не более 90 минут

Практический тур:
7-11 классы - не более 20 минут (на

1 человека).

Более подробно с
приложениями и
методическими

рекомендациями можно
ознакомиться по

ссылке:
https://vserosolimp.edsoo.

ru/school_way

Каждому участнику, при необходимости, должны
быть предоставлены предусмотренные для
выполнения заданий оборудование, измерительные
приборы и чертёжные принадлежности.
Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета.

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

Обществознание

1 тур
7-8 классы - не более 90 минут, 9-11

класс - не более 60 минут.
2 тур

9-11 класс - не более 60 минут.
Либо

9-11 класс - не более 120 минут
(всего за оба тура)

Специальное
оборудование не

требуется
Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета.

Право
9-11 классы - не более 120 минут. Специальное

оборудование не
требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Русский язык
7-8 классы - не более 120 минут
9 - 11 классы - не более 180 минут

Специальное
оборудование не

требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Труд (технология)
Теоретический тур:

7-11 классы - не более 90 минут.

Практический тур:
«Техника, технологии и
техническое творчество»,
«Культура дома, дизайн и

технологии», «Робототехника»
Не более 180 минут.

Более подробно с
приложениями и
методическими

рекомендациями можно
ознакомиться по

ссылке:
https://vserosolimp.edsoo.

ru/school_way

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета, карандаш простой графитный, ластик,
непрограммируемый калькулятор

Физика 7-8 классы - не более 180 минут 9-11
классы - не более 230 минут.

Специальное
оборудование не

требуется
.

При выполнении заданий теоретического тура
олимпиады допускается использование только
непрограммируемых калькуляторов. Запрещается
пользоваться принесенными с собой средствами
связи.

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

Физическая культура Теоретический тур:
7-11 классы - не более 45 минут.

Более подробно с
приложениями и
методическими

рекомендациями можно
ознакомиться по

ссылке:
https://vserosolimp.edsoo.

ru/school_way

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Химия

7-11 классы - не более 180 минут.
Специальное

оборудование не
требуется

Каждому участнику должны быть предоставлены
Периодическая система Д.И. Менделеева, таблица
растворимости и ряд напряжения металлов,
непрограммируемый калькулятор. Капиллярные
или гелиевые ручки с чернилами черного цвета

Экология 9-11 классы - не более 120 минут.
Специальное

оборудование не
требуется

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами
черного цвета

Экономика 7-8 классы - не более 120 минут
9 классы - не более 150 минут,

10-11 классы - не более 180 минут.

Специальное
оборудование не

требуется

Линейка, карандаш и ластик. Запрещается
пользоваться принесенными с собой справочными
материалами, средствами связи и электронно-
вычислительной техникой. Капиллярные или
гелиевые ручки с чернилами черного цвета.
Непрограммируемый калькулятор.

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way